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9. Цели и задачи учебной дисциплины 

Целями освоения учебной дисциплины являются: 
- изучить законодательство о налогах и сборах в сфере налогового контроля в РФ;  
- овладеть теорией, организацией и методикой налогового контроля деятельности 

экономических субъектов; 
- уяснить порядок осуществления различных видов налоговых проверок в отношении 

экономических субъектов; 
- развить навыки по выявлению возможных нарушений законодательства о налогах и 

сборах в деятельности экономических субъектов, обжалованию незаконных решений 
налоговых органов, действий (бездействий) их должностных лиц.  

Задачи учебной дисциплины: 
- изучить теоретические основы налогового контроля;  
- овладеть знаниями о формах и методах налогового контроля, а также конкретных 

видах налоговых проверок; 
- сформировать способность защищать законные права и интересы 

налогоплательщиков, налоговых органов, и др. участников налоговых правоотношений; 
- освоить методику проведения проверок правильности исчисления налогов и 

сборов; 
- приобрести практические навыки проверки правильности исчисления налогов и 

сборов, уплачиваемых на территории РФ, проверки правильности заполнения налоговых 
деклараций, представляемых в налоговые органы. 

 
10. Место учебной дисциплины в структуре ООП: обязательная часть блока Б1. 
 
11. Планируемые результаты обучения по дисциплине (знания, умения, навыки), 
соотнесенные с планируемыми результатами освоения образовательной 
программы (компетенциями) и индикаторами их достижения: 
Код Название 

компетенции 
Код(ы) Индикатор(ы) Планируемые результаты обучения 

ОПК-
2 

Способен 
осуществлять 
сбор, анализ и 
использование 
данных 
хозяйственного, 
налогового и 
бюджетного 
учетов, учетной 
документации, 
бухгалтерской 
(финансовой), 
налоговой и 
статистической 
отчетности в 
целях оценки 
эффективности и 
прогнозирования 
финансово-
хозяйственной 
деятельности 
хозяйствующего 
субъекта, а также 
выявления, 
предупреждения, 
локализации и 
нейтрализации 
внутренних и 

ОПК-2.1 Определяет, 
необходимую для 
подготовки и 
принятия 
управленческих 
решений в системе 
обеспечения 
экономической 
безопасности, 
информацию, 
выбирает 
источники, методы 
анализа и оценки  

Обучающийся должен 
знать: 
– законодательство о налогах и сборах в 
сфере налогового контроля в РФ; 
– учетные функции налоговых органов; 
– порядок постановки и снятия с учета в 
налоговом органе 
– уметь: 
– реализовывать принадлежащие 
налогоплательщику права в сфере налогового 
контроля; 
– подготавливать необходимый пакет 
документов для постановки или снятия с 
учета в налоговом органе 
владеть: 
– навыками практической реализации 
принадлежащих налогоплательщику прав в 
сфере налогового контроля  
– практическими навыками по проведению 
налогового контроля экономических 
субъектов 



 

внешних угроз и 
рисков 

  ОПК-2.3 Проводит анализ 
финансовой, 
бухгалтерской 
отчётности в целях 
расчета 
экономических 
показателей 
деятельности 
хозяйствующих 
субъектов 
 

– знать: 
– порядок представления налоговой 
декларации и иной налоговой отчетности; 
– уметь: 
– составлять и представлять налоговую 
декларацию и иную налоговую отчетность; 
владеть: 
– навыками практического выполнения 
необходимых подготовительных и 
организационных процедур в ходе 
представления налоговой отчетности 

  ОПК-2.6 Выявляет, 
предупреждает и 
нейтрализует 
внутренние и 
внешние риски и 
угрозы 
экономической 
безопасности на 
различных уровнях 
хозяйствования 

– знать: 
– процедуру проведения камеральных и 
выездных налоговых проверок и оформления 
их результатов; 
– контрольные мероприятия, проводимые в 
рамках налоговых проверок; 
– основные виды нарушений 
законодательства о налогах и сборах и 
порядок привлечения к ответственности за их 
совершение 
– уметь: 
– анализировать содержание акта налоговой 
проверки; 
– реализовывать результаты налоговых 
проверок; 
– выявлять возможные нарушения 
законодательства о налогах и сборах в 
деятельности экономических субъектов, 
обосновывать управленческие решения по 
устранению выявленных в процессе контроля 
факторов и причин возникновения этих 
нарушений 
владеть: 
– методикой проведения налоговых проверок; 
– методами анализа материалов проводимых 
налоговых проверок и иных мероприятий 
налогового контроля, подготовки 
предложений по совершенствованию 
различных контрольных процедур; 
– способностями защищать законные права и 
интересы налогоплательщиков, налоговых 
органов, и др. участников налоговых 
правоотношений при осуществлении 
налогового контроля 

  ОПК-2.8 Владеет навыками 
расчета налоговой 
нагрузки и 
налоговых 
расчетов, 
приемами 
оптимизации 
налоговых 
обязательств 

– знать: 
– принципы и критерии отбора 
налогоплательщиков для выездных 
налоговых проверок 
– уметь: 
– анализировать финансово-хозяйственную 
деятельность экономического субъекта на 
предмет соответствия критериям риска, 
используемых для отбора 
налогоплательщиков для выездных 
налоговых проверок 
владеть: 
– практическими навыками профилактики 
рисков возникновения налоговых 
правонарушений в процессе осуществления 
финансово-хозяйственной деятельности 
экономическим субъектом 

12. Объем дисциплины в зачетных единицах/час - _3_/_108_.  



 

Форма промежуточной аттестации - зачет. 

13. Трудоемкость по видам учебной работы 

Вид учебной работы 

Трудоемкость  

Всего 5 курс 

1 сессия 

Аудиторные занятия 8 8 

в том числе: 

Лекции            2                                    2 

Практические 6 6 

Лабораторные - - 

Самостоятельная работа  96 96 

в том числе: курсовая работа (проект) - - 

Форма промежуточной аттестации: 
Зачет 

4 
 
4 

Итого:           108                                   108 

13.1. Содержание дисциплины 

№ п/п 
Наименование раздела 

дисциплины 
Содержание раздела дисциплины 

Реализация 
раздела 

дисциплины с 
помощью 

онлайн-курса, 
ЭУМК* 

1. Лекции  

1.1 Основы проведения 
налогового контроля 

1. Налоговый контроль: сущность, задачи, 
принципы. 
2. Учет организаций и физических лиц как форма 
проведения налогового контроля. 
3. Понятие и виды ответственности за совершение 
нарушений законодательства о налогах и сборах. 
4. Производство по делу о налоговых 
правонарушениях. 

- 

1.2 Организация и 
проведение налоговых 
проверок 

1. Камеральная налоговая проверка: общая 
характеристика, понятие, цели и задачи. 
2. Проведение камеральной проверки налоговых 
деклараций, налоговой отчетности. 
3. Порядок и критерии отбора налогоплательщиков 
для выездных налоговых проверок. 
4. Концепция системы планирования выездных 
налоговых проверок. 
5. Выездная налоговая проверка: общая 
характеристика, понятие, цели и задачи. 
6. Мероприятия налогового контроля, проводимые 
в рамках налоговой проверки. 
7. Оформление результатов налоговой проверки. 

- 

2. Практические занятия 

2.1 Основы проведения 
налогового контроля 

1. Налоговый контроль: сущность, задачи, 
принципы. 
2. Учет организаций и физических лиц как форма 
проведения налогового контроля. 
3. Понятие и виды ответственности за совершение 
нарушений законодательства о налогах и сборах. 
4. Производство по делу о налоговых 
правонарушениях. 

- 

2.2 Организация и 
проведение налоговых 
проверок 

1. Камеральная налоговая проверка: общая 
характеристика, понятие, цели и задачи. 
2. Проведение камеральной проверки налоговых 
деклараций, налоговой отчетности. 
3. Порядок и критерии отбора налогоплательщиков 
для выездных налоговых проверок. 
4. Концепция системы планирования выездных 
налоговых проверок. 

- 



 

5. Выездная налоговая проверка: общая 
характеристика, понятие, цели и задачи. 
6. Мероприятия налогового контроля, проводимые 
в рамках налоговой проверки. 
7. Оформление результатов налоговой проверки. 

 

13.2. Темы (разделы) дисциплины и виды занятий 

№ 
п/
п 

Наименование темы  
(раздела) дисциплины 

 Виды занятий (количество часов) 

Лекции Практические 
Самостоятельная 

работа 

 
Контроль 

 
Всего 

1 Основы проведения 
налогового контроля 

1 2 42 
 

45 

2 Организация и проведение 
налоговых проверок 

1 4 54 
 

59 

6 Промежуточная аттестация - - - 4 4 
 Итого: 2 6 96  108 

 
14. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины: 

Обучающимся в целях надлежащего освоения учебной дисциплины следует: 
- посещать лекции и практические занятия (в том числе в случае применения ЭОиДОТ), 
- подробно конспектировать лекции (в том числе в случае применения ЭОиДОТ), 
- при подготовке к практическим занятиям использовать помимо конспектов 
рекомендованную основную и дополнительную литературу (в том числе в случае 
применения ЭОиДОТ), 
- выполнять практические занятия с обязательным использованием рекомендованных 
нормативных актов и судебной практики (в том числе в случае применения ЭОиДОТ), 
- при подготовке к промежуточной и текущей аттестации использовать не только 
конспекты и литературные источники, но и нормативный материал, а также судебную 
практику (в том числе в случае применения ЭОиДОТ). 

 

15. Перечень основной и дополнительной литературы, ресурсов интернет, 
необходимых для освоения дисциплины  

а) основная литература: 
№ п/п Источник 

1  Панина И.В. Основы финансового контроля : учебное пособие / И.В. Панина ; Воронеж. 
гос. ун-т .— Воронеж : Издательский дом ВГУ, 2019 .— 162 с. : ил. — Библиогр.: с. 138-
144. 

2  Романов, Б.А. Налоги и налогообложение в Российской Федерации : учебное пособие / 
Б.А. Романов. – Москва : Дашков и К°, 2016. – 560 с. – 
URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=452633 

3  Челышева, Э.А. Налоговый контроль и организация взыскания налоговой 
задолженности : учебное пособие : [16+] / Э.А. Челышева, А.Я. Зыбин ; Ростовский 
государственный экономический университет (РИНХ). – Ростов-на-Дону : 
Издательско-полиграфический комплекс РГЭУ (РИНХ), 2018. – 168 с.– 
URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=567629 

 
б) дополнительная литература: 

№ п/п Источник 

4  Алиев, Б. Х. Основы налогового администрирования : учебное пособие : [16+] / Б. Х. Алиев, 
Р. Г. Сомоев, З. К. Джафарова ; Дагестанский государственный университет. – Махачкала : Формат, 
2020. – 431 с. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=611321  

5   Налоги и налоговое администрирование в системе экономической безопасности : 

учебное пособие : [16+] / А.Г. Ярунина, Л.В. Санина, С.К. Содномова и др. ; под ред. А.Г. 
Яруниной, Л.В. Саниной. – Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2019. – 344 с.– 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=500836   
6  Алексейчева, Е.Ю. Налоги и налогообложение : учебник / Е.Ю. Алексейчева, 

Е.Ю. Куломзина, М.Д. Магомедов. – Москва : Дашков и К°, 2017. – 300 с. – 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=452633
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=567629
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=611321
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=500836


 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=454028  
7  Дорофеева, Н.А. Налоговое администрирование : учебник / Н.А. Дорофеева, 

А.В. Брилон, Н.В. Брилон. – Москва : Дашков и К°, 2016. – 296 с.– 
URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=573155  

 

 
в) информационные электронно-образовательные ресурсы (официальные ресурсы интернет)*: 

№ п/п Источник 

5 ЭБС «Лань». https://e.lanbook.com 
6 ЭБС «Университетская библиотека online». http://biblioclub.ru 
7 Информационно-справочный портал Гарант. Режим доступа: http://www.garant.ru 
8 Справочная правовая система КонсультантПлюс (интернет-версия). Режим доступа: 

http://www.consultant.ru/cons/ 
9 Электронный учебный курс по дисциплине «Организация и проведение налоговых 

проверок» URL: https://edu.vsu.ru/course/view.php?id=6747 //  Образовательный портал 
«Электронный университет ВГУ» (LMS Moodle, https://edu.vsu.ru/). 

16. Перечень учебно-методического обеспечения для самостоятельной работы  

№ п/п Источник 

1 Конспект лекций 

 
17. Образовательные технологии, используемые при реализации учебной 
дисциплины, включая дистанционные образовательные технологии (ДОТ, 
электронное обучение (ЭО), смешанное обучение):  
При реализации дисциплины проводятся лекции и практические занятия, направленные 
на выявление и рассмотрение дискуссионных вопросов в рамках отдельных разделов 
дисциплины. 
Контроль знаний в рамках практических занятий осуществляется посредством 
проведения текущей аттестации. 
Программа учебной дисциплины реализуется с элементами электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий. 
 18. Материально-техническое обеспечение дисциплины:  
Библиотечный фонд (отдел обслуживания экономического факультета и факультета 
географии, геоэкологии и туризма ЗНБ ФГБОУ ВО ВГУ). Материалы методического 
кабинета кафедр экономической безопасности и бухгалтерского учета, и экономического 
анализа и аудита экономического факультета. 
Учебная аудитория / специальное помещение для занятий лекционного типа: ПК, 
мультимедиа-проектор, экран для проектора, специализированная мебель (столы 
ученические, стулья, доска)  

19. Оценочные средства для проведения текущего контроля успеваемости и 
промежуточной аттестации  

Порядок оценки освоения обучающимися учебного материала определяется 
содержанием следующих разделов дисциплины:  

 

№ 
п/п 

Наименование 
раздела дисциплины 

(модуля) 

Компетен
ция(и) 

Индикатор(ы) 
достижения 
компетенции 

Оценочные средства  

1. 
Основы проведения 
налогового контроля 

ОПК-2 
ОПК-2.1 

 
Тест 

 

2. 
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20. Типовые оценочные средства и методические материалы, определяющие 
процедуры оценивания   

20.1. Текущий контроль успеваемости 

Текущий контроль  успеваемости проводится в соответствии с положением о 
текущей аттестации обучающихся по программам высшего образования Воронежского 
государственного университета. Текущие аттестации проводятся в форме контрольной 
работы и тестирования.  

Контроль успеваемости по дисциплине осуществляется с помощью следующих 
оценочных средств: 
 

20.1.1. Контрольная работа  

Примеры заданий 

Задание 1 

 Налогоплательщик-организация обратился в налоговый орган с заявлением о 
предоставлении материалов проведенной в отношении него выездной налоговой 
проверки, а именно, полных банковских выписок по расчетным счетам его контрагентов 
за три года. Налоговый орган отказал, мотивировав это тем, что указанные сведения 
составляют налоговую тайну. Кто прав в данном споре? 
 

Задание 2 

Налогоплательщик-организация представил налоговую декларацию по НДС на 
бумажном носителе в налоговый орган по месту своего учета. Сотрудники налогового 
органа отказали в приеме налоговой декларации по причине несоблюдения формата ее 
представления. Налогоплательщик возражал, указав, что налогоплательщик 
самостоятельно выбирает формат представления налоговой декларации.  

Кто прав в данном споре? 
 

Задание 3 

Во время камеральной налоговой проверки налогоплательщик получил требование 
о представлении документов, однако запрошенные документы  не были представлены. 
Вместо этого налогоплательщик представил уточненную налоговую декларацию по 
налогу на добавленную стоимость за проверяемый налоговый период. Налоговый орган 
прекратил камеральную налоговую проверку первичной налоговой декларации, начал 
камеральную налоговую проверку уточненной налоговой декларации. 

Подлежит ли налогоплательщик привлечению к налоговой ответственности за 
непредставление истребованных документов по ст. 126 НК РФ? 
 

Задание 4 

Налогоплательщик через два года после представления первичной налоговой 
декларации по налогу на прибыль представил в налоговый орган уточненную налоговую 
декларацию, в которой уменьшил сумму налога к уплате по сравнению с первичной. 
Налоговый орган после проведения в отношении данной декларации камеральной 
налоговой проверки назначил проведение повторной выездной налоговой проверки, так 
как указанный налог за соответствующий налоговый период уже являлся предметом 
выездной налоговой проверки. Налогоплательщик возражал против проведения 
повторной выездной налоговой проверки по вопросам правильности исчисления налога, 
указанного  в уточненной налоговой декларации. По его мнению, подача уточненной 
налоговой декларации не может служить основанием для назначения повторной 
выездной налоговой проверки.  



 

Кто прав в данном споре? 
 

Задание 5 

 Налогоплательщик подал жалобу на решение о привлечении его к 
ответственности за совершение налогового правонарушения в вышестоящий налоговый 
орган по причине того, что при его вынесении налоговым органом не были выявлены и 
исследованы обстоятельства, смягчающие данную ответственность.  
 Подлежит ли жалоба налогоплательщика удовлетворению? 

 
При проведении текущей аттестации в форме контрольной работы могут 

выставляться оценки: 
«зачтено», если правильно или с несущественными ошибками, не влияющими на 

правильность выводов, решено более 55 % заданий; 
«не зачтено», если правильно решено менее 55% заданий.  
Правильное решение задачи предполагает, что оно аргументировано, со ссылкой на 

нормы законодательства и иных нормативно-правовых актов, с использованием 
правоприменительной практики при необходимости. 

 

 

20.1.2. Тест (примеры тестовых заданий) 
 
1. Что из нижеперечисленного является основной формой налогового контроля? 
а) налоговые проверки 
б) получение объяснений налогоплательщика 
в) проверка данных учета и отчетности 
г) налоговый мониторинг 
 
2. Какие органы осуществляют налоговый контроль в Российской Федерации? 
а) ФНС России и ее территориальные органы 
б) прокуратура РФ и Минфин России 
в) контрольно-счетные органы 
г) Федеральное казначейство и уполномоченные органы исполнительной власти 
субъектов РФ 
 
3. В какой налоговый орган налогоплательщиком представляется налоговая декларация? 
а) в налоговый орган по месту учета 
б) в любой налоговый орган на усмотрение налогоплательщика 
в) в Управление ФНС по субъекту РФ 
г) в ФНС России  
 
4. Кто из налогоплательщиков обязан представлять налоговую декларацию? 
а) каждый налогоплательщик, если эта обязанность предусмотрена соответствующей 
статьей НК РФ 
б) только организации 
в) только индивидуальные предприниматели 
г) только физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями 
 
5. Какое право возникает у налогоплательщика при получении им акта налоговой 
проверки? 
а) право на представление письменных возражений на акт 
б) право ходатайствовать о внесении изменений в акт 
в) право подать заявление о признании акта недействительным  



 

г) право ходатайствовать о составлении нового акта 
 
6. В каком случае по окончании камеральной налоговой проверки составляется акт 
налоговой проверки? 
а) только в случае выявления налогового правонарушения 
б) в любом случае после ее окончания 
в) никогда не составляется 
г) по усмотрению налогового органа 
 
7. В каком из нижеперечисленных случаев налогоплательщик обязан подать уточненную 
налоговую декларацию? 
а) в случае выявления в ней ошибок, которые привели к занижению суммы налога, 
подлежащей уплате в бюджет 
б) в случае выявления ошибки в адресе места нахождения налогоплательщика 
в) при выявлении любой ошибки в налоговой декларации 
г) в случае выявления в ней ошибок, которые привели к завышению суммы налога, 
подлежащей уплате в бюджет 
 
8. Как называется письменное заявление или заявление налогоплательщика, 
составленное в электронной форме, об объектах налогообложения, об исчисленной 
сумме налога и (или) о других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты 
налога. 
а) налоговая декларация 
б) заявление об отсрочке по уплате налога 
в) налоговое уведомление 
г) сообщение о налоге 
 
9. Если налоговая нагрузка у налогоплательщика ниже ее среднего уровня по 
хозяйствующим субъектам в конкретной отрасли (виду экономической деятельности), это 
может является основанием: 
а) для проведения выездной налоговой проверки 
б) для проведения камеральной налоговой проверки 
в) для привлечения налогоплательщика к налоговой ответственности по данному факту 
г) для направления материалов в следственные органы 

 

При проведении текущей аттестации в форме тестирования могут выставляться оценки:  
«зачтено» (при правильных ответах не менее чем на 60% вопросов теста); 
«не зачтено» (при правильных ответах менее чем на 60% вопросов теста). 
 

20.2. Промежуточная аттестация 

Промежуточная аттестация проводится в соответствии с положением о 
промежуточной аттестации обучающихся по программам высшего образования. 
Промежуточная аттестация по дисциплине осуществляется с помощью следующих 
оценочных средств: 
- Собеседование по билетам к зачету; 
- Практическое задание. 

 
Перечень вопросов к зачету 
1. Система органов налогового контроля в Российской Федерации, оценка их 

эффективности. 

2. Налоговый контроль: сущность, задачи, принципы. 

3. Налоговая тайна. 



 

4. Субъекты и объекты налоговых правоотношений, их права и обязанности. 

5. Ответственность за совершение налоговых правонарушений. 

6. Учет организаций и физических лиц как форма проведения налогового контроля. 

7. Постановка на учет и снятия с учета в налоговых органах. Присвоение 

идентификационного номера налогоплательщика. 

8. Органы власти, учреждения, организации и должностные лица, их обязанности, 

связанные с учетом организаций и физических лиц. 

9. Банки, их обязанности, связанные с осуществлением налогового контроля. 

10. Органы, осуществляющие открытие и ведение лицевых счетов в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации, их обязанности, связанные с 

учетом налогоплательщиков. 

11. Камеральная налоговая проверка: общая характеристика, понятие, цели и задачи. 

12. Документы-основания для проведения камеральной налоговой проверки: порядок 

приема и ввода в информационную систему данных. 

13. Проведение камеральной проверки налоговых деклараций, налоговой отчетности. 

14. Камеральная налоговая проверка по консолидированной группе налогоплательщиков. 

15. Особенности камеральной налоговой проверки уточненной налоговой декларации 

16. Оформление результатов и реализация материалов камеральной налоговой 

проверки. 

17. Порядок формирования информационных ресурсов о налогоплательщиках. 

18. Порядок и критерии отбора налогоплательщиков для выездных налоговых проверок. 

19. Концепция системы планирования выездных налоговых проверок. 

20. Предпроверочный анализ. 

21. Выездная налоговая проверка: общая характеристика, понятие, цели и задачи. 

22. Мероприятия налогового контроля, проводимые в рамках выездной налоговой 

проверки. 

23. Оформление результатов и реализация материалов выездной налоговой проверки. 

24. Требования к составлению акта налоговой проверки. 

25. Рассмотрение материалов налоговой проверки, вынесение и утверждение 

результатов по их итогам. 

26. Понятие и виды налоговых правонарушений. 

27. Производство по делу о налоговых правонарушениях. 

28. Налоговая ответственность. 

29. Административная ответственность. 

30. Уголовная ответственность. 
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Вид контроля зачет  
 

Контрольно-измерительный материал №1 
 

1. Налоговый контроль: сущность, задачи и принципы. 
2. Порядок и критерии отбора налогоплательщиков для выездных налоговых 

проверок. 
3. Задача: 
Рассчитать контрольное число для организации и проверить возможность 

присвоения организации ИНН 3626123453. 
      
Доцент   __________    К.Н. Васильева 

                   подпись     расшифровка подписи 
 

              Доцент   __________    М.Е. Мардасова 
                 подпись     расшифровка подписи 

  
 Промежуточная аттестация проводится в соответствии с Положением о 
проведении промежуточной аттестации обучающихся по образовательным программам 
высшего образования. 
 Контрольно-измерительные материалы промежуточной аттестации включают в 
себя теоретические вопросы, позволяющие оценить уровень полученных знаний и/или 
практико-ориентированные вопросы, позволяющие оценить степень сформированности 
умений и(или) навыков. 
 При оценивании используются количественные шкалы оценок.  
 
Критерии и шкалы оценивания компетенций (результатов обучения) при 
промежуточной аттестации 

Для оценивания результатов обучения на зачете используются следующие 
показатели: знание учебного материала и владение понятийным аппаратом в области 
организации и проведения налоговых проверок; умение связывать теорию с практикой, 
умение иллюстрировать ответ примерами, фактами; умение применять положения 
законодательства и иных нормативно-правовых актов к конкретным правовым ситуациям 

Для оценивания результатов обучения на зачете ставится: «Зачтено» / «Не 

зачтено». 

Соотношение показателей, критериев и шкалы оценивания результатов обучения.  

Критерии оценивания компетенций 

Уровень 
сформированност

и 
компетенций 

Шкала 
Оценок 

Ставится при демонстрации обучающимся знания 
учебного материала, владения понятийным 
аппаратом дисциплины, умении применять 
теоретические знания в решении практических 
задач, написании контрольных работ. 

Повышенный, 
базовый, 
пороговый 
уровни 

Зачтено 

Ставится при незнании и непонимании 
обучающимся аттестационных вопросов, 
невыполнении заданий текущей аттестации, 
включающих выполнение контрольных работ и 
решение практических задач. 

 
 

- 

Не зачтено 

 

Задания раздела 20.1.2 рекомендуются к использованию при проведении диагностических 



 

работ с целью оценки остаточных знаний по результатам освоения данной дисциплины.
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